
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 58  Del 28-05-2020 

 

 
Oggetto: SISMA 2016-  O.C.S.R. n. 25/2017 e n. 39/2017  Comune di Castelsantangelo 

sul Nera (MC)  "Piani urbanisticiattuativi dei centri e nuclei storici 
perimetrati". Presa d'atto del Decreto USR n. 2105 del 27/05/2020 di 
liquidazione delle spese tecniche di progettazione e spese dei servizi afferenti 
alla procedura di gara. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 15:30, ai sensi 

dell'art.73 del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale 

per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 

convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

    LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità 

hanno interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con 

epicentro anche di alcuni movimenti tellurici; 

RICHIMATE le Ordinanze del Commissario straordinario: 

 N. 25 del 23 maggio 2017 con la quale sono stati definiti i “Criteri per la 

perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente 

colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” 

 N. 39 del 08 settembre 2017 con la quale sono stati definiti i “Principi di indirizzo per la 

pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei centri storici e nei 

nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016” 

 N. 46 del 10 gennaio 2017 - Art. 10 Modifiche all’ordinanza n. 39 dell’8 settembre 2017 

sono state apportate "Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016, n. 8 del 14 

dicembre 2016, n. 9 del 14 dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 2017, n. 19 del 7 aprile 

2017, n. 32 del 21 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017, n. 

38 dell’8 settembre 2017 e n. 39 dell’8 settembre 2017".   

 

VISTO 

 la propria deliberazione di giunta comunale n. 52 del 02-11-2017 con la quale sono state 

approvate le prime proposte di perimetrazione, presentate dall’Ufficio Sisma di questa 

Amministrazione Comunale, per le località di: Capoluogo - Frazione Gualdo – Frazione 

Macchie – Frazione Nocelleto – Nocria Frazione Sarponicchio – Nocria Frazione Via 

Piana – Frazione Rapegna – Frazione Vallinfante. 

 i decreti del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

regione marche N. 211, N. 212, N. 213, N. 214, N. 215, N. 216, N. 217, N.218 del 

08/11/2017, con i quali sono stati adottati gli schemi relativi agli atti di perimetrazione 

delle seguenti Località: VALLINFANTE, MACCHIE, NOCELLETO, NOCRIA-

Sarponicchio, NOCRIA-Via Piana, CAPOLUOGO, RAPEGNA, GUALDO. 

 i decreti del vice commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 

2016 della regione marche, N. 19, N. 20, N. 21, N. 22, N. 23 N. 24, N. 25, N. 26 DEL 

28/12/2017, pubblicati sul B.U.R. della Regione Marche n. 03 del 11 gennaio 2018, con 

i quali sono stati approvati n. 8 atti di perimetrazione relativi rispettivamente alle 

seguenti Località: CAPOLUOGO, GUALDO, MACCHIE, NOCELLETO, NOCRIA-

Sarponicchio, NOCRIA-Via Piana, RAPEGNA, VALLINFANTE. 

 la propria deliberazione di giunta comunale N. 31 Del 17-05-2018 con la quale è stato 

preso atto sia dell’approvazione con relativi Decreti da parte del Vice Commissario 

delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 della Regione Marche di n. 8 

perimetrazioni, che dell’istruttoria in corso da parte dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione - Regione Marche per altre n. 2 proposte di perimetrazione relative alle 

seguenti Località: NOCRIA-Via Canepine e NOCRIA-Piè di Nocria. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 il decreto del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

regione marche n. 999 del 04/06/2018 con il quale è stato adottato lo schema di atto di 

Perimetrazione della Località NOCRIA-Via Canepine. 

 la propria deliberazione di giunta del consiglio comunale n. 16 del 26/07/2018 con la 

quale è stato preso atto sia dell’approvazione con relativi Decreti da parte del Vice 

Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Marche di n. 8 perimetrazioni che del Decreto n. 999 del 04 giugno 2018 del Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Marche con il 

quale è stato adottato l’atto di perimetrazione della Località NOCRIA – Via Canepine;  

 il decreto del vice commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 

2016 della regione marche, n. 43 del 07/08/2018, pubblicato sul B.U.R. della Regione 

Marche n. 72 del 23 agosto 2018, con il quale è stato approvato l’atto di perimetrazione 

relativo alla Località NOCRIA – Via Canepine; 

 

PRECISATO  

 che con decreto del commissario straordinario per la ricostruzione n. 98 del 21 marzo 

2019 sono state trasferite le risorse all’ufficio speciale ricostruzione marche per l’attività 

di pianificazione attuativa. 

 che con decreto del dirigente del servizio stazione unica appaltante regione marche n. 64 

del 25/06/2019 con il quale è stata indetta una gara europea telematica per l’affidamento 

dell’attività di Pianificazione Attuativa. 

 

RICHIAMATO  

 il decreto del dirigente della p.f. appalto lavori pubblici per giunta ed enti strumentali n. 

10 del 21/11/2019 con il quale è stato aggiudicato l’appalto all’operatore economico che 

ha presentato la migliore offerta, quindi al Raggruppamento MATE SOC. COOP.VA 

(Capogruppo/mandataria) e STEFANO BOERI ARCHITETTI S.R.L. ; PRO.GE. 77 

SRL ; NHAZCA SRL ; D.R.E.Am . ITALIA Soc . Coop. ; Dott. Antonio Montemurro 

(Mandanti) sulla base dell’offerta economica e dell’offerta tecnica presentate, che 

costituiranno parte integrante dello stipulando contratto d’appalto, e per l’importo netto 

contrattuale di € 282.695,13 (oltre IVA e oneri previdenziali e assistenziali come per 

legge); 

 la comunicazione da parte della S.U.A.M. della regione marche, relativa all’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dell’attività di pianificazione attuativa 

al raggruppamento di cui sopra. 

 la determinazione del responsabile ufficio sisma – area pubblica n. 6 del 20/02/2020 con 

la quale si è preso atto dell'aggiudicazione dell'appalto per una spesa complessiva per 

l’espletamento dei servizi di cui all’oggetto ammonta complessivamente ad € 358.683,59 

(di cui € 11.307,81 per Oneri Previdenziali ed € 64.680, 65 per I.V.A.); 

 che con determinazione del responsabile ufficio sisma – area pubblica N.20 del 

21/06/2019, la spesa relativa ai servizi di che trattasi è stata imputata al bilancio di 

previsione 2019 al capitolo 87 articolo 2, codice di bilancio 11.02-1.03.02.11.999 

“SPESE PER LA REDAZIONE DEI PIANI ATTUATIVI”;  

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

VISTO il contratto d’appalto inerente l’attività di pianificazione attuativa sottoscritto in data 

05/03/2020 repertoriato al N. 700, tra questa amministrazione Comunale e il 

Raggruppamento MATE SOC. COOP.VA (Capogruppo/mandataria) e STEFANO BOERI 

ARCHITETTI S.R.L.; PRO.GE. 77 SRL; NHAZCA SRL; D.R.E.Am. ITALIA Soc. Coop.; 

Dott. Antonio Montemurro (Mandanti). per un importo contrattuale, comprensivo delle 

spese e dei compensi accessori, stabilito in Euro 282.695,13, oltre IVA, oneri fiscali e 

previdenziali come per Legge il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto sottoscritto in 

data 21 maggio 2020 e assunto in pari data al Ns. Prot. N. 2668; 

 

PRESO ATTO della nota dell’USR Marche assunta al ns. prot. 2915 del 28/05/2020 con la 

quale ci è stato comunicato ai sensi dell’ordinanza n. 39/2017, che con decreto del Direttore 

USR n. 2105 del 27/05/2020, è stato disposto a favore di codesto Comune in qualità di 

stazione appaltante il pagamento di Euro 390.052,62 (iva e oneri previdenziali compresi) per 

le spese tecniche di progettazione e spese dei servizi afferenti alle procedure di gara di 

affidamento degli incarichi professionali; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Sisma e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

D E L I B E R A 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI PRENDERE ATTO del decreto del Direttore USR n. 2105 del 27/05/2020, che 

si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, con il quale è stato disposto a favore di codesto Comune in 

qualità di stazione appaltante il pagamento di Euro 390.052,62 (iva e oneri 

previdenziali inclusi) per le spese tecniche di progettazione e spese dei servizi 

afferenti alle procedure di gara di affidamento degli incarichi professionali; 

3) DI RIMETTERE all’Arch. Marco Guardascione in qualità di Responsabile del 

Servizio Ufficio Sisma, nonché R.U.P. e D.E.C. del procedimento in oggetto, ogni 

successivo adempimento per la realizzazione dell’intervento in oggetto. 

 

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti 

connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di 

voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge. 

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267  

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 28-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 28-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 28-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 28-05-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


